BỘ TƯ PHÁP

  Số: 515/QĐ-BTP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 12 tháng 4 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến ngành Tư pháp
BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-HĐTĐKT ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017;
Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-HĐTĐKT ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc năm 2017;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến ngành Tư pháp.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp, Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thực hiện);

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);

- Lưu: VT, TĐKT.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)
Trần Tiến Dũng

	BỘ TƯ PHÁP

	       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  12  tháng  4  năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và biểu dương,
tôn vinh điển hình tiên tiến ngành Tư pháp

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 515/QĐ-BTP

ngày  12  tháng 4  năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước, của Bộ, ngành Tư pháp về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của phong trào thi đua, tạo động lực mạnh mẽ thúc đẩy cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao.

1.2. Biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của ngành Tư pháp năm 2016, qua đó tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến tạo tính lan tỏa trong toàn Ngành.

2. Yêu cầu
2.1. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, thiết thực, gắn liền với cán bộ, công chức trong toàn Ngành.

2.2. Việc biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến phải đảm bảo khách quan, công bằng, chính xác, chú trọng lựa chọn, biểu dương cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác, nghiên cứu khoa học, các tập thể, cá nhân có nhiều sáng tạo, sáng kiến, vượt khó thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước và điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2017

1.1. Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp

a) Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng về thi đua, khen thưởng, tuyên truyền kết quả, tác động của các phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt do Bộ Tư pháp phát động bằng các hình thức phù hợp

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thi đua - Khen thưởng, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Báo Pháp luật Việt Nam;

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Công nghệ thông tin, các đơn vị thuộc Bộ; Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2017 đến tháng 10/2017.

b) Tổ chức xây dựng, biên soạn, phát hành tài liệu giới thiệu chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thi đua - Khen thưởng;

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Thi hành án dân sự, Văn phòng Bộ, Nhà xuất bản Tư pháp, các đơn vị thuộc Bộ; Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2017.

1.2. Tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc của ngành Tư pháp

a) Tuyên truyền các điển hình tiên tiến của Bộ, Ngành trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Ngành như giới thiệu tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương và địa phương, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Trang Thông tin điện tử về thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp; Báo Pháp luật Việt Nam, Bản tin tư pháp của địa phương..

- Đơn vị chủ trì:

+ Ở Trung ương: Vụ Thi đua - Khen thưởng, Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam;

+ Ở địa phương: Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Đơn vị phối hợp:

+ Ở Trung ương: Tổng cục Thi hành án dân sự, các đơn vị thuộc Bộ; các cơ quan thông tấn, báo chí ở Trung ương;

+ Ở địa phương: các đơn vị báo đài ở địa phương;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2017.

b) Tổ chức tọa đàm, giao lưu với các điển hình tiên tiến nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, báo cáo, giới thiệu về các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức phong trào thi đua và thực hiện nhiệm vụ công tác

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thi đua - Khen thưởng, Tổng cục Thi hành án dân sự;

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị thuộc Bộ; Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2017.

2. Bình xét, công nhận điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016 và lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

2.1. Bình xét, công nhận điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016

a) Bình xét điển hình tiên tiến năm 2016 của các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Các đơn vị thuộc Bộ, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bình xét, lựa chọn 01 trường hợp (tập thể hoặc cá nhân) tiêu biểu, xuất sắc nhất trong phong trào thi đua thường xuyên năm 2016 để Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp xét, đề nghị Bộ trưởng công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016.
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bình xét, lựa chọn 01 trường hợp (tập thể hoặc cá nhân) tiêu biểu, xuất sắc nhất trong phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương chủ động, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2016” để Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp xét, đề nghị Bộ trưởng công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016.

b) Bình xét, công nhận điển hình tiên tiến của ngành Tư pháp năm 2016
Căn cứ đề nghị của các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc nhất trong toàn Ngành đề nghị Bộ trưởng công nhận danh hiệu điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016 (cho khoảng 70 trường hợp).

c) Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn bình xét điển hình tiên tiến thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.
2.2. Lựa chọn, giới thiệu các điển hình tiên tiến gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

a) Lựa chọn, giới thiệu các điển hình tiên tiến để tuyên truyền

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp tham mưu, đề nghị Bộ trưởng lựa chọn từ 05 đến 10 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016 tiêu biểu giới thiệu gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương để tổng hợp, giới thiệu với các cơ quan thông tin, truyền thông ở Trung ương để tuyên truyền.

b) Lựa chọn điển hình tiên tiến dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp tham mưu, đề nghị Bộ trưởng lựa chọn 01 điển hình tiên tiến ngành Tư pháp năm 2016 tiêu biểu, xuất sắc nhất tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc vào tháng 6/2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện
1.1. Vụ Thi đua - Khen thưởng là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ có liên quan tham mưu, giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Tư pháp theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

1.2. Các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả tại cơ quan, đơn vị mình.

1.3. Tổng cục Thi hành án dân sự chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các Cục Thi hành án dân sự tổ chức thực hiện Kế hoạch và chủ động phối hợp với Vụ Thi đua - Khen thưởng cho ý kiến về các tập thể, cá nhân đề nghị công nhận điển hình tiên tiến thuộc các cơ quan thi hành án dân sự.
1.4. Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Báo Pháp luật Việt Nam, Văn phòng Bộ, Nhà Xuất bản Tư pháp, Cục Công nghệ thông tin và các cơ quan thông tin, báo chí khác trong ngành Tư pháp phải bám sát các hoạt động của Bộ, Ngành, cơ quan, đơn vị để đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, những nhân tố mới, mô hình mới, người tốt, việc tốt tạo động lực làm nòng cốt thúc đẩy phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác được giao.

2. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn kinh phí của Quỹ thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp, Quỹ thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có)./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)
Trần Tiến Dũng

PAGE